1°  Fica concedido abono excepcional, no valor individual de R$ 5.000,00 (cinco mil

reais), aos servidores ativos da Secretaria de Estado da Educação - Seduc que atenderem aos critérios de
elegibilidade estabelecidos nesta Lei Complementar.

§ 1°  O abono de que trata o caput será pago em duas parcelas iguais de R$ 2.500,00 (dois

mil e quinhentos reais) cada, sendo:

I - a primeira parcela na folha de pagamento de dezembro de 2025; e

II - a segunda parcela na folha de pagamento de janeiro de 2026.

§ 2°  O abono será concedido uma única vez a cada servidor, independentemente do número

de vínculos ou matrículas que possua.